
 

Plodnost života

Neosporna je činjenica da 
svaki čovjek teži k 
plodnosti vlastitog života, s 
time da mi ljudi ne znamo 
uvijek pogoditi pravi način 
plodnosti pa je zovemo 
drugim imenom. Danas 
više govorimo o ostvarenju, o 
uspjesima i rezultatima koje 
ostvarujemo za života, nego o 
plodnosti. Zato o životnoj plodnosti 
najviše razgovaramo pod prizmom 
izvanjskih poslovnih uspjeha koji 
mnogim ljudima omogućuju mjeriti 
stupanj vlastite ostvarenosti vidljivim 
rezultatima. Potreba da plodnost 
života pokažemo kroz vidljive 
rezultate, da je izmjerimo metrom i 
mjerom ljudske logike dovodi mnoge 
da naprave previd glede istinske 
plodnosti života. Ako je istina da se 
ljudska plodnost i uspjesi mjere 
vanjskim rezultatima, onda po toj 
logici većina običnih ljudi, koji iza 
sebe nisu ostavili nikakav vrhunski 
rezultat u poslu i djelatnosti kojom 
su se bavili, ne bi imali ostvaren ni 
plodan život. Govor o ljudskoj 
plodnosti i izvanjskim plodovima je 

lažni pokušaj 
vrednovanja 

života i njegove 
uspješnosti koji nema 

veze s njegovom stvarnom 
plodnošću koja se mjeri 

isključivo plodom koji 
donesemo u vječnosti. Svakome 
kome je stalo do istinskih plodova 
ljudskoga bića, a koji se razvijaju po 
zajedništvu s Kristom, omogućeno je 
ostvariti život ispunjavajući ga 
istinskom plodnošću. Glede ove 
plodnosti nije povlašten onaj imućniji 
i poznatiji, nije u prednosti onaj 
uspješniji i moćniji, nego su pred 
Bogom svi jednaki, a plodniji je onaj 
koji bolje sluša i vjernije živi Božju 
riječ, bez obzira iz kojeg staleža bio 
ili koju službu obnašao. Pred Bogom 
više roda donese, ne onaj koji ima 
vrhunske rezultate i obara rekorde u 
ljudskom društvu, nego tko ostaje u 
Isusu kao njegov pravi učenik. Zato 
smo pozvani istinskim iskustvom 
života osjetiti plodnost vlastitoga 
bića i biti blagoslov ljudima i društvu 
donoseći božanske plodove. 

Igor Herceg, vjeroučitelj
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 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojnu Nadu Sutaru, koju smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je 

godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

1. Vjera: čežnja za Bogom slobodna od 
strasti.  
2. Nada: ljubavlju ispunjeno putovanje uma 
prema dobrima za kojima čezne. 
3. Strpljivost: ustrajno i neumorno 
iščekivanje ispunjenja nevidljivih stvari, 
promatranje nevidljivih stvari očima duha 
kao da su prisutne. 
4. Nenavezanost na bogatstvo: željeti ne 
posjedovati istom snagom kojom drugi žele 
posjedovati. 
5. Mudrost: zaborav samog sebe u 
odricanju koje nas vodi bliže k Bogu. 

6. Poniznost: uvijek zaboravljati vlastite 
zasluge. 
7. Sveta ravnodušnost: žarko čeznuti da se 
ne uznemirujemo. 
8.Čistoća srca: imati osjećaje uvijek 
usmjerene prema Bogu. 
9. Ljubav: rasti u ljubavi prema onima koji 
nas vrijeđaju. 
10. Savršena nutarnja preobrazba: uronjen 
u uživanje Boga radosno dočekati svoj 
smrtni čas. 

Diadoh Foticenski,  
Deset pravila duhovnoga života 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 29. travnja Katarina 9,00 Za žive i pokojne župljane 

V. VAZMENA NEDJELJA 11,00 + Franjo, Slavica i ob. Brezović 

Dj 9,26-31; Ps 22; 1Iv 3,18-24; Iv 15,1-8 18,30 + Elizabeta 

PONEDJELJAK, 30. travnja Pio 
 Nema mise. 

Dj 14,5-18; Ps 115; Iv 14,21-26 

UTORAK, 1. svibnja Josip Radnik 
18,30 Kolektivna 

Dj 14,19-28; Ps 145; Iv 14,27-31a 

SRIJEDA, 2. svibnja Atanazije 
18,30 + Milka i Franjo Prekrat 

Dj 15,1-6; Ps 122; Iv 15,1-8 

ČETVRTAK, 3. svibnja Filip i Jakov 
18,30 Za Filipa i Josipa 

1Kor 15,1-8; Ps 19; Iv 14,6-14 

PETAK, 4. svibnja Florijan 
18,30 Kolektivna 

Dj 15,22-31; Ps 57; Iv 15,12-17 

SUBOTA, 5. svibnja Gothard 
18,30  

Dj 16,1-10; Ps 100; Iv 15,18-21 

NEDJELJA, 6. svibnja Dominik Savio 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VI. VAZMENA NEDJELJA 11,00 + Tomo i Marija Bajs 

Dj 10,25-26.34-48; Ps 98; 1Iv 4,7-10; Iv 15,9-17 18,30 + ob. Žilajković 



USUSRET PROSLAVI 
120. OBLJETNICE ROĐENJA  

BL. ALOJZIJA STEPINCA 
8. svibnja 1898. 

 

Komunistički napadi 
Nakon završetka II. svjetskog rata u 
Hrvatskoj je, kao i u čitavoj Jugoslaviji, vlast 
preuzela Komunistička partija zadojena 
boljševičkom ideologijom, osobito 
militantnim ateizmom. 
 Nadbiskup Stepinac bio je već 17. svibnja 
1945. uhićen, u zatvoru do 3. lipnja. Već 
sutradan, 4. lipnja, sam ga je Tito u 
Zagrebu pozvao na razgovor. Iz toga 
razgovora, a osobito iz razgovora što ga je 
dva dana ranije Tito vodio s predstavnicima 
katoličkoga klera u Zagrebu, bilo je jasno 
da novi režim hoće "narodnu Crkvu", 
neovisnu o Svetoj Stolici.  
To je za Stepinca značilo dirnuti u srce 
katoličkoga jedinstva. Ubrzo se pokazalo 
da je na djelu planirani žestoki progon 
Crkve koji se okomio, ne samo na biskupe i 
svećenike, nego i na vjernike.  
Razmahala se neviđena medijska kampanja 
protiv Crkve, posebno protiv nadbiskupa 
Stepinca. Ta će kampanja potrajati s 
različitim intenzitetom sve do povijesnog 
silaska komunizma s europske političke 
scene. 
U rujnu 1945. Stepinac je, stoga, sazvao 
Biskupsku konferenciju da razmotri 
novonastalu konstelaciju. Biskupi su 22. 
rujna izdali pastirsko pismo koje 
dokumentirano i hrabro iznosi sva nasilja i 
nepravde što ih je nova vlast počinila u 
ratno i poratno vrijeme protiv vjere i Crkve, 
ali i protiv slobode savjesti svojih građana. 
Uslijedio je još bjesniji progon, usredotočen 
na zagrebačkog nadbiskupa Stepinca. 
Počelo je i s tvarnim napadima, kao npr. 
kamenovanje u Zaprešiću kraj Zagreba 4. 
studenoga 1945. Nakon toga je nadbiskup 
bio prisiljen da više ne izlazi po pastirskom 

poslu. U siječnju 1946. vlasti su preko 
novog papinskog izaslanika Hurleya čak 
zatražile da ga Sveta Stolica makne iz 
službe zagrebačkog nadbiskupa. 
 

Montirani sudski proces 
Nakon sve žešćih pogrda i napada na 
njegovu osobu, ponovno je uhićen 18. rujna 
1946. te je 30. rujna izveden pred već 
montirani politički sudski proces. Znamenit 
je njegov govor pred sudom 3. listopada, 
koji nije samo obrana, nego optužnica 
nepravednog suda i vjeroispovijest za koje 
je svetinje on spreman položiti i život.  
Na temelju iznuđenih izjava i lažnih 
svjedočanstava, čak i krivotvorenih 
dokumenata, nevin je osuđen 11. listopada 
1946. na 16 godina zatvora i prisilnog rada 
te daljnjih 5 godina lišenja svih građanskih 
prava. 19. listopada 1946. odveden je na 
izdržavanje kazne u kazneno-popravni dom 
u Lepoglavi gdje je bio do 5. prosinca 1951. 
Bilo mu je, doduše, dopušteno slavljenje 
mise i čitanje teoloških knjiga, ali je držan u 
potpunoj izolaciji, podvrgnut trajnim 
ponižavanjima i stresovima, a po svoj prilici 
i trovanju, što je uvelike narušavalo njegovo 
zdravlje. Po svjedocima u procesu za 
beatifikaciju bio je na popisu zatočenika 
osuđenih na likvidaciju. 
Nakon 1864 dana provedena u 
lepoglavskom zatvoru, 5. prosinca 1951. bio 
je premješten na izdržavanje preostalog 
dijela kazne u internaciju u rodni Krašić.  
U zatočeništvu, 12. 
siječnja 1953. imenuje 
ga kardinalom papa 
Pio XII., na što su 
vlasti prekinule 
diplomatske odnose 
sa Svetom Stolicom.  
Nije mogao u Rim ni po kardinalski grimiz, 
a po smrti Pija XI. ni u konklave, jer nije bio 
siguran da će se moći vratiti u domovinu, a 
htio je po svaku cijenu ostati sa svojim 
narodom.   (nastavlja se) 



29. 4. 2018. 
 

Prošle nedjelje prikupili smo 2.300 
kuna za naša sjemeništa. Hvala svim 
dobročiniteljima! 

 

Danas je novi susret djece školske 
dobi, u Pastoralnom centru, u 10,30 
sati. Pozivamo djecu da se uključe! 

 

U utorak započinju svibanjske 
pobožnosti. Dođite na marijansku 
krunicu i litanije prije večernje mise, u 
17,50 sati. 

 

Zajednica mladih na svojim 
okupljanjima srijedom u 20 sati 
obrađuje temu teologije tijela sv. 
Ivana Pavla II. Dođite! 

 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom 
od 17 do 18,30 sati. 

 

Roditeljski sastanak za 
prvopričesnike bit će u četvrtak, 3. 
svibnja, u 19 sati, a za krizmanike u 
19,30 sati. 

 

Ovoga tjedna je prvi petak u 
mjesecu, osmi od devet. Toga dana 
posjećujemo bolesnike koji žele 
primiti sakramente ispovijedi, pričesti 
i bolesničkog pomazanja. 

 

U subotu, 5. svibnja, hodočastimo 
Majci Milosti na Trsat. Nakon Trsata 
slijedi izlet na Hum i Aleju glagoljaša. 
Polazak je u 6 sati, a cijena od 180 kn 
uključuje i ručak. Prijave u Uredu. 

Na prvu subotu obnavljamo posvetu 
Župe Bezgrešnom Srcu Marijinu. 

 

Jubilarno 10. hodočašće kruničara na 
Mariju Bistricu bit će u subotu, 5. 
svibnja. Karte po cijeni od 30 kuna 
mogu se kupiti u dominikanskom 
samostanu, Kontakova 1. Informacije 
na tel.: 01/2333-751. 

 

Proslava 120. obljetnice rođenja bl. 
Alojzija Stepinca u našoj Župi počinje 
u nedjelju, 6. svibnja, u školi.  
U 16 sati zajednica djece školske dobi 
održat će prigodnu priredbu, uz 
kratku predstavu Lojzekovi školski 
dani, potom će mr. sc. Tvrtko Beus 
održati predavanje: Sv. Ivan Pavao II. 
o bl. Alojziju Stepincu. Poruke za 
današnje vrijeme, a na kraju ćemo 
predstaviti drugo izdanje Župnog 
molitvenika. 
U utorak, 8. svibnja, na rođendan bl. 
Alojzija Stepinca, bit će cjelodnevno 
euharistijsko klanjanje. Program u 
kapeli započinje misom u 9 sati. 

 

Ženidbu namjeravaju sklopiti: 
1. Josip TOMAS iz Ozimice (sin Ante i 
Kate dj. Mrkonjić), rkt. i Arijana 
Đurđica ŠKRUT iz Zagreba (kći 
Antuna i Nevenke dj. Markovac), rkt. 
2. Marko ČOVIĆ iz Zagreba (sin Željka 
i Jasne dj. Čović), rkt. i Martina BAN iz 
Zagreba (kći Tomislava i Jadranke dj. 
Ban ), rkt. 


